
 

 1946123-Уч-2023 (3.0) 

 

   

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 27 декабря 2023 г. № 2327 
 

МОСКВА  

 
 

Об утверждении Правил представления отчета о распределении  

и расходовании средств, полученных в виде целевых отчислений  

от азартных игр, направляемых на финансирование мероприятий  

по развитию профессионального спорта, детско-юношеского спорта  

и массового спорта, общероссийскими спортивными федерациями  

или  профессиональными спортивными лигами  

В соответствии со статьей 19
1
 Федерального закона "О физической 

культуре и спорте в Российской Федерации" Правительство Российской 

Федерации п о с т а н о в л я е т :  
 

1. Утвердить прилагаемые Правила представления отчета  

о распределении и расходовании средств, полученных в виде целевых 

отчислений от азартных игр, направляемых на финансирование 

мероприятий по развитию профессионального спорта, детско-юношеского 

спорта и массового спорта, общероссийскими спортивными федерациями  

или профессиональными спортивными лигами. 

2. Правила, утвержденные настоящим постановлением, 

распространяются на целевые отчисления от азартных игр, полученные 

общероссийскими спортивными федерациями или профессиональными 

спортивными лигами начиная с 1 января 2024 г. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 г. 
 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации  

 

 

 

 

 

 М.Мишустин 
 



 

 1946123-Уч-2023 (3.0) 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 27 декабря 2023 г. № 2327 
 
 
 
 
 
 

П Р А В И Л А 
 

представления отчета о распределении и расходовании средств, 

полученных в виде целевых отчислений от азартных игр, 

направляемых на финансирование мероприятий по развитию 

профессионального спорта, детско-юношеского спорта и массового 

спорта, общероссийскими спортивными федерациями  

или профессиональными спортивными лигами 

 

 

1. Настоящие Правила определяют порядок и сроки представления 

отчета о распределении и расходовании средств, полученных в виде 

целевых отчислений от азартных игр, направляемых на финансирование 

мероприятий по развитию профессионального спорта, детско-юношеского 

спорта и массового спорта (далее - целевые отчисления от азартных игр), 

общероссийскими спортивными федерациями или профессиональными 

спортивными лигами (далее - отчет о распределении и расходовании 

средств) в Министерство спорта Российской Федерации в соответствии  

с частью 11 статьи 19
1
 Федерального закона "О физической культуре  

и спорте в Российской Федерации". 

2. Общероссийские спортивные федерации или профессиональные 

спортивные лиги, которым перечислены целевые отчисления от азартных 

игр в соответствии с частью 4
3
 статьи 6

2
 Федерального закона  

"О государственном регулировании деятельности по организации  

и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые 

законодательные акты Российской Федерации", ежеквартально, не позднее 

20-го числа месяца, следующего за кварталом, в котором поступили  

на расчетный счет общероссийской спортивной федерации или 

профессиональной спортивной лиги целевые отчисления от азартных игр, 

представляют в Министерство спорта Российской Федерации отчет  

о распределении и расходовании средств по форме согласно приложению. 



 

 

2 

1946123-Уч-2023 (3.0) 

 

3. Отчет о распределении и расходовании средств представляется  

в форме документа на бумажном носителе по почте на почтовый адрес 

Министерства спорта Российской Федерации, заверенного печатью  

(при наличии) и подписью руководителя общероссийской спортивной 

федерации или профессиональной спортивной лиги (уполномоченного им  

в установленном порядке лица), или в форме электронного документа  

на адрес электронной почты Министерства спорта Российской Федерации, 

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью 

руководителя общероссийской спортивной федерации или 

профессиональной спортивной лиги (уполномоченного им в установленном 

порядке лица) и имеющего формат xls (xlsx). 

4. В случае нарушения порядка и (или) формы представления отчета 

о распределении и расходовании средств, установленных настоящими 

Правилами, Министерство спорта Российской Федерации в течение  

25 календарных дней со дня получения отчета о распределении  

и расходовании средств направляет аргументированные замечания  

в общероссийскую спортивную федерацию или профессиональную 

спортивную лигу. 

5. В случае получения аргументированных замечаний  

от Министерства спорта Российской Федерации общероссийская 

спортивная федерация или профессиональная спортивная лига в течение  

10 календарных дней со дня их получения устраняют несоответствия  

и направляют доработанный отчет о распределении и расходовании 

целевых отчислений в Министерство спорта Российской Федерации. 

 

 

___________ 



 

 1946123-Уч-2023 (3.0) 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Правилам представления отчета  

о распределении и расходовании средств, 

полученных в виде целевых отчислений  

от азартных игр, направляемых  

на финансирование мероприятий 

по развитию профессионального спорта, 

детско-юношеского спорта и массового 

спорта, общероссийскими спортивными 

федерациями или профессиональными 

спортивными лигами 

 

(форма) 

 

О Т Ч Е Т  
 

о распределении и расходовании средств, полученных в виде целевых 

отчислений от азартных игр, направляемых на финансирование 

мероприятий по развитию профессионального спорта,  

детско-юношеского спорта и массового спорта, общероссийской 

спортивной федерацией или профессиональной  

спортивной лигой 

 

  
(наименование общероссийской спортивной федерации или профессиональной спортивной лиги) 

 
представляет отчет (доработанный отчет) (нужное подчеркнуть)  

по состоянию на 

____ _______ ______ г. 
  

Мероприятия Сумма 

   

I. Детско-юношеский спорт 
 

1. ………………..  

1.1…………… 

1.2…………… 

 

II. Массовый спорт 
 

1. ………………. 

1.1…………… 

1.2…………… 

 

 

 



 

 

2 

1946123-Уч-2023 (3.0) 

 

III. Профессиональный спорт 
 

1. ………………. 

1.1…………… 

1.2…………… 

 

IV. Остаток неизрасходованных средств, полученных  

в виде целевых отчислений от азартных игр 

 

Нарастающим итогом с учетом предыдущих 

кварталов 

 

Руководитель общероссийской 

спортивной федерации или 

профессиональной спортивной 

лиги 

 

 

  
(дата) 

  
(ф.и.о. (при наличии) 

  
(подпись) 

 

 

___________ 


